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Abstract
In this thesis, we present an analysis of pricing deviations and tracking errors
of ETFs with regard to their focus. We deploy several panel data models
estimated on a sample of 12 U.S. iShares ETFs divideded into three categories:
broad market ETFs, dividend ETFs and sector specific ETFs and examine if the
pricing deviations and tracking errors differs between the groups. We suggest,
that dividend and sector specific ETFs tend to have bigger pricing deviations
and tracking errors, however, we attribute it mainly to the higher expense ratios
associated with them, rather than because of their focus.
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Abstrakt
V této práci prezentujeme analýzu cenových odchylek a sledovacích chyb ETF
fondů v závislosti na jejich zaměření. Využíváme několik modelů panelových
dat estimovaných na vzorku 12 iShares ETF fondů z trhů v USA rozdělených
do tří kategorií: obecné ETF, dividendové ETF a sektorově zaměřené ETF.
Docházíme k závěru že dividendové a sektorově zaměřené fondy mají větší
cenové odchylky a sledovací chyby, nicméně připisujeme to zejména vyšším
poměrovým ukazatelům nákladům které tyto fondy mají, místo jejich zaměření.
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Chapter 1

Introduction

Exchange-Traded Fund, or by its often-used acronym - ETF, is an investment
vehicle, originally designed to replicate the performance of a broad market
index, like open-ended index mutual funds (OEFs) aim to do. However, there
are significant differences in the way these two instruments work. In author’s
opinion, the most significant difference is that while shares of OEFs are traded
once a day, directly with the fund company (e.g., Vanguard) at an end-of-day
Net Asset Value (NAV), ETF shares are always purchased and sold on a stock
exchange. This implies a different mechanism of creation and redemption of
the shares. In addition, ETFs can also be traded at margin and sold short,
which makes them useful for hedging and various trading strategies. There are
also differences in settlement periods, tax treatment and a few more aspects.
Detailed description of how ETFs work, together with its history, can be found
in several books and articles, (e.g. Ferri 2008; Abner 2016; Lettau & Madhavan
2018). We will discuss the important aspects and differences in detail later.
ETFs become very popular in the last two decades, arguably because of allowing
investors to hold wide and diversified basket of stocks or even other assets,
without them needing to individually pick and buy them. Such popularity
resulted in ETF assets globally amounting to approximately 7.7 billion USD in
2020 (statista.com 2021) and also in great attention of researchers.

The objective of this thesis is, following the work of e.g, Engle & Sarkar
(2006) or DeFusco et al. (2009) or Dorocáková (2017) to analyse our hypoth-
esis, that dividend ETFs and sector-specific ETFs tend to have higher pricing
deviations and tracking errors than ETFs following general market indices like
S&P 500 or Dow Jones Industrial Average. To analyse our hypothesis, we build
several panel data models, which we estimate on a sample of 12 U.S. iShares
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ETFs. We arrive to conclusion, that even though dividend and sector-specific
ETFs tend to have bigger pricing deviations (in absolute values) than ETFs
following general market indices, the reason for this is mainly due to the higher
expense ratios associated with them.

The remainder of the thesis is structured as follows: Chapter 2 presents
the literature review and hypotheses. Chapter 3 presents short overview of
history, together with ETF architecture and lists some basic properties and
metrics related to ETF which we use in the analysis. Chapter 4 presents the
methodology and results of models we use to analyze our hypotheses. Chapter 5
summarizes our findings.

Chapter 2

Literature Review & Hypotheses

2.1 Literature Review
While ETF is a relatively new financial product, because of its popularity,
it already gained attention of researchers. Looking at the existing literature,
researchers are currently mainly interested in the following topics:

• Analysis of pricing deviation and liquidity

• Comparison of Exchange-Traded Funds with Open-Ended Index Mutual
Funds

• Tax Efficiency of ETFs

• Trading strategies using ETFs

• Smart Beta ETFs and actively managed ETFs

As was already mentioned, the ability to trade at premium (discount) is one
of the significant differences between ETFs and OEFs and as such it has become
one of the most frequently analyzed topics. DeFusco et al. (2009) examines the
pricing deviation of SPY, QQQ and DIA – the three most liquid funds at that
time and find that it is predictable and non-zero, with the drivers of its size be-
ing the price discovery process and accumulation and distribution of dividends
paid by the underlying stocks. Engle & Sarkar (2006) studies 21 U.S. domestic
and 16 international (MSCI) ETFs and shows that premiums (discounts) are
usually small and short lasting for domestic ETFs, but higher and persistent for
international funds. This is supported by results of Delcoure & Zhong (2007)
showing that iShares country ETFs trade at economically significant premiums
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10-50% of the time. Suggested factors affecting the premium size and duration
are institutional ownership, exchange rate volatility, bid-ask spread, trading
volume and correlation with U.S. market. Ackert & Tian (2008) arrive to sim-
ilar results and find a relationship between the premiums and market liquidity.
This relationship is discussed in detail by Madhavan & Sobczyk (2016). Other
studies, such as Dorocáková (2017) suggests the fund size as a factor affecting
the tracking error.

As ETFs and OEFs are both designed to do the same thing – replicate
return of some index, it is natural to compare their performance and study the
aspects in which they differ. Elton et al. (2002) examine the performance of
SPY during 1993-1998 and find that, on average SPY underperforms the S&P
500 index by 28.4 basis points a year. This underperformance is explained by
two reasons. The first, rather obvious one is the yearly expense ratio charged
by the fund, which was 18.45 basis points at that time. The second reason,
accounting for the remaining 9.95 basis points is the fact, that for SPY, the
dividends received from the underlying stocks are distributed quarterly and
being held at a non-interest-bearing account until paid out. It should be noted,
that while the latter was true for SPY at that time, there are different options
how to structure an ETF nowadays, including the possibility of dividends being
reinvested into the index by the fund straight away. Besides that, they compare
SPY underperformance with the Vanguard 500 index OEF total annual fees
ratio, which was approximately 18 basis points for individual investors at that
time. If we disregard the dividend reinvestment (as this issue can be overcome),
we can conclude that the performance was almost identical. Poterba & Shoven
(2002) arrive at similar conclusion by comparing the pre-tax and after-tax
returns of SPY and Vanguard 500 fund during 1994-2000 and finding that
returns were very similar, with returns of the Vanguard 500 Index fund being
slightly higher.

Such similarity poses a question: Why these two instruments coexist to-
gether? Existing research suggests that the reason for this may be the clientele
effect. Based on comparison of aggregate flows into ETFs and OEFs tracking
different underlying indices, Agapova (2011) suggests that these two investment
vehicles are substitutes, but not perfect substitutes because of the differences
in liquidity and tax treatment. Besides that, she finds that on average, ETFs
have smaller tracking errors and are more effective in returns after fees. Huang
& Guedj (2009) present similar results with suggestion that ETFs may be bet-
ter suited for narrower and less liquid indices where OEF structure is not cost
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effective.
As ETFs also have some common features with CEFs, mainly the ability to

be traded continuously throughout the day, it is also intuitive to compare per-
formance of these two investment vehicles. Harper & Madura (2006) examines
a sample of country CEFs and country ETFs between 1996 and 2001 and find
that ETFs exhibit higher mean and risk-adjusted returns, suggesting that an
investment strategy using passive ETFs may be superior to a strategy utilizing
actively-managed CEFs.

This brings us to another frequently analyzed topic also related to ETFs:
Are actively managed funds able to outperform the market? This question is
not solely attributable to ETFs, but as the expansion of ETFs in the recent
years is arguably a factor which made passive investment strategies popular,
passive ETFs are often being used as a benchmark for actively managed funds.
In general, most studies and analysis are in favor of passive investing suggesting
that only a very small portion of active funds can beat their benchmarks. Such
statement is supported, for example, by results of Rompotis (2009), suggesting
that active ETFs underperform not only the market indices, but also their
passive ETF counterparts. Moreover, Moraes (2021) estimates, that 95% of
the actively managed funds fail to generate value to the investors (using several
combination of ETFs as a benchmark).

2.2 Hypothesis
Based on what we just presented, we develop the following hypotheses, which
we will analyze in this thesis:

Hypothesis 1: Dividend (income) ETFs tend to have bigger pricing devia-
tions than ETFs following general market indices.

Hypothesis 2: Sector-specific ETFs tend to have bigger pricing deviations
than ETFs following general market indices.

Hypothesis 3: Dividend (income) ETFs tend to have bigger tracking errors
than ETFs following general market indices.

Hypothesis 4: Sector-specific ETFs tend to have bigger tracking errors than
ETFs following general market indices.

Chapter 3

History, Mechanics and Basic
Properties of ETFs

3.1 History of ETFs
In January 1993, State Street Global Advisors launched the first ETF - Stan-
dard & Poor’s Depositary Receipts (SPY), which aims to track the S&P 500
index. With the unit price set to trade at approximately one tenth of the index

[…]

dummy variables. Again, we use both daily and weekly data for the estima-
tion, however, now only the daily data version yields interesting results. For the
daily data, the resulting R-squared is 0.055, and based on the resulting p-values
of the tests, we can again reject both heteroscedasticity and autocorrelation,
however, we are close to the turning point in case of heteroscedasticity. If we
directly proceed to the interpretation of the models without any adjustments,
we see that all lags of the dependent variable, together with the dummy vari-
ables are significant. DIV and SPEC are both positive with values of 0.054
and 0.081 respectively. If we use the heteroscedasticity cluster robust errors,
both group dummy variables become insignificant. For the weekly data, we get
R-squared of 0.03 with the only the lags of the dependent variable being signif-
icant. All estimation results related to Model (TEtrans Model 2) and Model
(TEtrans Model 3) are shown in table Table 4.12.
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Table 4.12: Estimation Results of Models TEtrans 2 and TEtrans 3
TEtrans 2 TEtrans 2 TEtrans 3 TEtrans 3

daily weekly daily weekly
Intercept 5.437∗∗∗ 5.953∗∗∗ 5.341∗∗∗ 5.846∗∗∗

(0.094) (0.223) (0.095) (0.224)

absTEtrans−1 0.169∗∗∗ 0.073∗∗∗ 0.180∗∗∗ 0.084∗∗∗

(0.008) (0.018) (0.008) (0.018)

absTEtrans−2 0.055∗∗∗ 0.084∗∗∗ 0.065∗∗∗ 0.095∗∗∗

(0.008) (0.018) (0.008) (0.018)

absTEtrans−3 0.070∗∗∗ 0.077∗∗∗ 0.081∗∗∗ 0.087∗∗∗

(0.008) (0.018) (0.008) (0.018)

ER 0.758∗∗∗ 0.782∗∗∗

(0.059) (0.132)

Div 0.054∗∗ 0.070
(0.024) (0.054)

Spec 0.081∗∗∗ 0.078
(0.024) (0.054)

Observations 15,093 3,129 15,093 3,129
R2 0.064 0.040 0.055 0.030
Adjusted R2 0.064 0.039 0.055 0.029
F Statistic 1,038.505∗∗∗ 131.415∗∗∗ 877.718∗∗∗ 97.676∗∗∗

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01

Overall, the results of the tracking error models lead us to similar conclu-
sions as in the case of pricing deviation. Looking at the results of model x
where we focus only at the group dummy variables, we could be accepting
hypothesis 3 and hypothesis 4, but based on the results of models also includ-
ing the expense ratio as an explanatory factor, we conclude that the bigger
tracking errors of ETFs from the dividend and sector specific groups appears
to be caused by the higher expense ratios associated with them. Again, if we
compare the model x and model x, we see that the model containing the ex-
pense ratio explains the variation in the tracking error better (because of its
higher R-squared). Again, the results are potentially limited by validity of the
assumptions we could have not directly tested or controlled for. As for the
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pricing deviation, the fact that we have used multiple models mainly reporting
similar results shows some robustness of our analysis.

Chapter 5

Conclusion

In this thesis, we attempted to analyze the drivers of pricing deviations and
tracking errors of U.S. market Exchange-Traded Funds, with special interest in
the relationship of these metrics to the focus of the ETF. In the last two decades,
ETFs become very popular as an investment instrument allowing investors to
hold an diversified basket of securities without the need of picking and buying
them individually and also being able to trade them like a stock anytime the
markets are open. This lead to significant growth of ETFs globally, both in
terms of asset value and variety, which also resulted in increased attention of
researchers.

Based on the existing research, such as the work of Engle & Sarkar (2006) or
DeFusco et al. (2009) or Dorocáková (2017), who analyze the reasons of pricing
deviations and tracking errors and factors affecting its size, we developed a
hypothesis that ETFs focused on dividend stock and ETFs focused on specific
sectors tend to have bigger pricing deviations than those following some general
market indices like S&P 500 or Dow Jones Industrial Average.

Our goal was to empirically estimate relationship between ETF being divi-
dend or sector oriented and its pricing deviation and tracking error. For this,
we built several panel data least squares regression models estimated on a sam-
ple of 12 U.S. iShares ETFs utilizing dummy variables denoting if the ETF is
focused on the broad markets, dividend stocks or sector specific stocks, together
with other factors such as expense ratios and net asset values of the ETFs.

The results of our analysis are slightly ambiguous. Even though results
of models containing only the dummy variables and lags of the dependent
variable shows that to some significance, dividend and sector-specific ETFs
do tend to have bigger pricing deviations and tracking errors (both in absolute
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values), after adding other explanatory variables into the models, the estimated
coefficients for dummy variables often become very small in compared with the
coefficients for other explanatory variables. It these models, it appears that
the factor affecting the pricing deviations and tracking errors the most, is the
expense ratio the most, is the expense ratio of the fund. This brings us to a
conclusion, that although the dividend and sector-specific ETFs tend to have
higher pricing deviations and tracking errors, the reason for that is mainly the
fact, that such ETFs often also have higher expense ratios associated with them.
Because of this, we also estimated models where the expense ratio is, besides
the lags of dependent variables, the only explanatory variable for the pricing
deviations and tracking errors. We found out, that the models containing only
the expense ratios not only explains bigger portion of the variation in pricing
deviation and tracking errors than the models containing only the dummy
variables, but also, the coefficients for the expense ratios are relatively much
higher than those for the dummy variables, which supports our claim.

Regarding the possible extensions of our work, we see some space for im-
provements especially in more advanced methodology and also analysing other
factors affecting the pricing deviations and tracking errors. For example, we
suggest to use a dataset containing individual dividend and other income flows
into ETFs and their distributions to the shareholder or to use more advanced
data models. However, such datasets may be hard to obtain.
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Appendix A

Dataset & R code

Dataset and R code used for the analysis are available upon request.
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