Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Martin Panáček
Advisor: Mgr. Petr Polák, MSc., Ph.D.
Title of the thesis: Analysis of Exchange-Traded Funds Pricing Deviations and Tracking Errors: Evidence from U.S. Market

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

In his thesis, Martin Panáček focuses on Exchange-Traded Fund (ETFs), which gain on its popularity especially among young and small-amount investors. ETFs are being researched and this thesis investigates pricing deviations and tracking errors of different types of ETFs. For the analysis large US based ETFs are used. The main conclusion of the thesis is that the dividend and sector-specific ETFs tend to have higher pricing deviations and tracking errors, the reason for that is mainly the fact, that such ETFs often also have higher expense ratios associated with them.

Methods

For the analysis, panel data methods are used. Given the researched hypothesis and nature of the data, it was a logical choice for the student, since more advanced methods are far beyond the curriculum of the bachelor level.

Literature

The was the literature is used in the thesis follows academic standards. I would appreciate more detailed literature review of existing studies along with their conclusions.

Manuscript form

The thesis is well formatted and Martin made some changes to the stucture following my advice, so I am happy about it.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Martin worked on his thesis independently and the final work is a very solid piece. I am happy, that Martin chose the topic in the area of his interest, but it has some impact on the final work. He is very focused on the technical analysis and some concepts of ETFs necessary to understand the motivation for the research are described only shortly. I raised such comment earilier, but I accept Martin choice to use his time on the empirical part. To make a great thesis, more time would be needed.

The points awarded reflect the potential the thesis has, but was not fully used.

I do not have a specific question for the defense, since most of my questions were discussed with the author directly. I would suggest that Martin will talk about his results and if he is going to use them in building his investment portfolio.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available sources.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade B.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Martin Panáček
Advisor: Mgr. Petr Polák, MSc., Ph.D.
Title of the thesis: Analysis of Exchange-Traded Funds Pricing Deviations and Tracking Errors: Evidence from U.S. Market

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Literature</i> (max. 20 points) 15
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 16
TOTAL POINTS (max. 100 points) 86
GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE: Petr Polák

DATE OF EVALUATION: 15. 1. 2022

Digitally signed (15. 1. 2022)
Petr Polák

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F